
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 380/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias das férias do exercício 2020 da Pro-
curadora de Contas Deíla Barbosa Maia foram concedidos para o perío-
do de 07/01 a 05/02/2020, conforme Portaria n° 362/2019/MPC/PA, de 
28/11/2019;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade do serviço, conforme Memoran-
do nº 033/2019-PGC, de 09/12/2019 (Protocolo n° 2019/617880),
RESOLVE:
Suspender o gozo de 30 (trinta) dias das férias da Procuradora de Contas 
DEÍLA BARBOSA MAIA, relativas ao exercício 2020, concedido para o perí-
odo de 07/01 a 05/02/02/2020, através da Portaria n° 362/2019/MPC/PA, 
de 28/11/2019, fi cando para ser oportunamente usufruído.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de dezembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 509066

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Publicação da Portaria n.º 031/2019-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 031/2019-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 031/2019
Data da Instauração: 10/12/2019
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de 
JOSÉ AFONSO PINHEIRO E SILVA, pessoa com defi ciência.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 509234
Extrato da Portaria n° 004/2019__-1ªPJC-CAST
O 1º Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 15, da RESOLUÇÃO 
Nº 174 - CNMP, de 04/07/17, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal (PIC), pela portaria n° 004/2019-1ªPJCAST, regis-
trado sob o número único 006682-040/2019 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Castanhal, situada na Avenida Presidente Var-
gas, n. 2638, Centro, Castanhal/PA., CEP. 68.740-005 – Castanhal – Pará 
– Fone/Fax: (91) 3412-6100.
Portaria n˚ 001/2019-1ªPJCCAST
Investigado: Secretários de Finanças da Prefeitura Municipal de Castanhal.
Assunto: Apurar indícios de indícios de vários delitos na esfera da adminis-
tração pública municipal da cidade de Castanhal, estado do Pará, dentre 
eles, crimes contra a ordem tributária, inserção de dados falsos em sistema 
de informação, crimes estes previstos no Artigo 313-A do Código Penal 
Brasileiro e no Inciso III, do Artigo 3º da Lei 8.137/90; além de também 
a notícia-crime apresentar indícios dos delitos de prevaricação, corrupção 
ativa e passiva e de tráfi co de infl uência, presentes nos Artigos 317, 319, 
332 e 333, todos do Código Penal Brasileiro.
Castanhal/PA, 11.12.2019
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA - Promotor de Justiça

Protocolo: 509213

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 7410/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Para-
gominas, para atuar no feito na condição de longa manus da Procurado-
ria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Inquérito 
Policial nº 0003837-18.2019.8.14.0039, SIMP nº 002387-032/2019, pros-
seguindo com a demanda nos ulteriores de direito, com o oferecimento da 
competente denúncia criminal pelo crime tipifi cado no art. 180, caput, do 
Código Penal, em face do indiciado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 09 de de-
zembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 7411/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Para-
gominas, para atuar no feito na condição de longa manus da Procurado-
ria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Inquérito 
Policial nº 0007856-67.2019.8.14.0039, SIMP nº 003112-032/2019, pros-
seguindo com a demanda nos ulteriores de direito, oferecendo denúncia 
contra os indiciados por ofensa ao art. 155, § 4º, IV, do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 09 de de-
zembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 7412/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Para-
gominas, para atuar no feito na condição de longa manus da Procurado-
ria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Inquérito 
Policial nº 0005129-38.2019.8.14.0039, SIMP nº 002232-032/2019, pros-
seguindo com a demanda nos ulteriores de direito, oferecendo denúncia 
contra os indiciados por ofensa ao art. 155, § 1º, e § 4º, II, IV, n/f do art. 
14, II, do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 09 de de-
zembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 7422/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Para-
gominas, para atuar no feito na condição de longa manus da Procurado-
ria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Inquérito 
Policial nº 0008079-54.2018.8.14.0039, SIMP nº 002719-032/2018, pros-
seguindo com a demanda nos ulteriores de direito, oferecendo denúncia 
contra a indiciada por homicídio doloso qualifi cado pelo motivo fútil, na 
forma tentada, segundo o art. 121, § 2º, II, n/f do art. 14, II, do Código 
Penal, cumulada com pedido de diligências que entender necessárias à 
localização da vítima para inquirição e realização de exame de corpo de 
delito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 09 de de-
zembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 7423/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Para-
gominas, para atuar no feito na condição de longa manus da Procurado-
ria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Inquérito 
Policial nº 0008077-50.2019.8.14.0039, SIMP nº 003413-032/2019, pros-
seguindo com a demanda nos ulteriores de direito, com o oferecimento 
da competente denúncia criminal em face dos indiciados, pelas condutas 
tipifi cadas nos arts. 33 e 35 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 09 de de-
zembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 7424/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Para-
gominas, para atuar no feito na condição de longa manus da Procurado-
ria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Inquérito 
Policial nº 0003774-90.2019.8.14.0039, SIMP nº 001649-032/2019, pros-
seguindo com a demanda nos ulteriores de direito, oferecendo denúncia 
contra os indiciados por homicídio doloso qualifi cado pelo motivo fútil, na 
forma do art. 121, § 2º, II, do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 09 de de-
zembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 509168


